Boetius.

 Sap. ii.
 Psal. 146.

Augustin⁹

Matth. 22.

a. ij.

Matth. 17.

Ioan. 21.

persona est in Mose / hoc prophetia: cuius personam gerit He-
lias / hoc ipse dominus monet. qui tanq̄ testimonium habens
ex lege & prophetis; medius inter illos in monte tribus disci-
pulis videntibus atq; stupentibus claruit. Deinde ita quæritur/
quomodo qui quagenarius de quadragenario numero existat;
qui nō mediocriter in nostra religione sacratus est propter pen-
tecosten. & quomodo ter ductus propter tria tempora: ante le-
gē / sub lege / sub gratia: vel propter nomē patris et filij et spirit⁹
sancti / adiuncta eminētius ipsa trinitate: ad purgatissimę eccle-
się mysteriū referatur / perueniatq; ad centū qui quaginta pisces
quos retia post resurrectionē domini ī dextrā partē missa cœpe-
rūt. Ita multis alijs atq; alijs numerorū formis / quædā similitu-
dinum in libris sanctis secreta promuntur: quæ propter nume-
rorū imperitiā legētibus clausa sunt. Hæc Augustin⁹. cui⁹ ver-
ba integro fati⁹q; proluxo contextu hic cōsulto adducta sunt: vt
ex illis / quantū sacramentorū & mysticis sensus vir ille præclar⁹
numeris tribuerit / euadat apertius. ¶ Proinde hoc opusculō ela-
borauī pro viribus mysticā numerorū / quos sacra celebrāt elo-
quia / significationē vtcunq; explanare: quo & plani⁹ illa itelli-
gantur / & studiōsis via sternatur hoc adminiculo atq; subiectu
numedorū / ad diuina cōtēplāda facili⁹ cōscēdēdi. Attamē inge-
nue fateor: me nec oēs attingisse numeros quos sacri habēt codi-
ces / nec eorū quos expressim⁹ numerorū significatiōes oēs elu-
cidasse. Id enī supravires nostras esset: & tenuē facultatē. Sed
fatis nobis fecisse videmur: si hac q̄tulacūq; clucubratione alijs
materiā dederimus & occasionē puestigādī cōsimili via sacras
numedorū hic nō adductorū designatiōes: aut expressorū hoc
loco / cæteras significātias hic nō explicatas. In qua / numeri sup-
riore collocati margine: numerū qui eō loco explicatur / indi-
cant. Inferiore vero loco cōstituti: quot habeat mysticas signifi-
cationes numerus quisq; qui illic explanatur / insinuāt. Cæterum
hanc operam nostrā tuæ præstantissimæ paternitati nūcupatā
dicatamq; voluimus: vt tui nominis patrociniō aūthoritāteq;
suffulta / fidentius transeat ad cæteros quibus eam profuturam
speramus. vtq; hoc argumento cognoscas me promptissimo ef-
se animo: ad colendam / obseruandamq; mirifice tuam egregiā
dignitatē. cui cū summopere ob collata in me crebra merita / &
singularem beneficentiam sim obnoxius: saltem hoc munuscu-
lo testificer animi in te mei gratitudinem / acceptorum benefi-
ciorum iugem memoriam / & assiduam tibi gratificandī prom-
ptitudinem. Vale litterarum decus vnicūq; præsidium. Ex Pa-
risijs / anno. 1513.

Claudoci Clichtouei Neoportuensis / de mystica numerorum significatione opusculum: ad Reuerēdū in Christo patrē & dominū / D. Germanum Ganayū / Episcopum Cadurcensem.

Quid vnitas / numerorum fons & origo: designat. CAP. I

E mystica numerorū in sacris litteris significatione dicitur: a nullo potius sumere possemus exordium / q̄ ab ipsa monade / prima numerorum omnium parēte atq; radice. Cū enim ab ea / numerandi ratio ac series suam accipiat initium: neq; vnitate quicq; iuenias prius / anterius / aut antiquius / a quo possis auspicari dīnumerandi ordinem: par est

& ab ea nostrę determinationis desumi principium. Et recte quidem, quoniam singulari ac peculiari dignitate / vnitas ipsa in sacris litteris omnium designat rerum auctorem atq; principium: qui de seipso attestatur q̄ est alpha et ω / principium & finis / primus & nouissimus, sicut tota numerorum quę ex vnitate profuditur multitudo: creaturarū a deo prodeuntium præfert habitum & speciem. Si quidem ex vnitate sæpius aggregata omnes numerorū emanant species: hæc propinquiores suę originis illæ vero remotiores. & rursū per deductionē in partes / numeri omnes reuocantur in vnitatem / suum primordium: cum vnumquodq; in ea digeratur ex quibus coalescit & est cōpositum. vt sit vnitas ipsa numerorū omnium principium per productionem: & finis per resolutionem. Ita plane vides omnia ex deo vnico rerū conditore emanasse: qui fecit cœlū / & terrā / mare & omnia quę in eis sunt. hæc quidem propinquius: vt quę spiritalia omnino sunt & supercœlestia, hæc vero distantius: vt quę materię feculentiam & corporis sustinent crassitiē, & omnia rerum genera ad existentiam deducta: clarū est in suū auctorem vt optimū finem et vltimum / reduci ac reuocari. Rursū vnitas absoluta ac numeralls: neq; ab aliquo suam trahit originem / quia primaria est, neq; in aliquo vterius reuocatur: quandoquidē regressions ordine est vltima. Ipse deus itidem neq; ab alio sumit ortum: neq; i aliquid melius aut potius refertur. Quid enī aut prius deo iuenias: aut antiquius in quod reuocetur? Vnitas itē impers est: & in partes infectilis. Sic vnicus deus: & in partes quę ipsū componant

1

1
Apoca. 1.

1
Psal. 145.

1
mobi

3
indiuiduus, Ad hæc / quotquot ex vnitate formantur numerorū
a. liij.

species: plures adhuc vnitatis adiectiōe possūt nouæ ex ea ena-
 sci/ vt formatricis illi⁹ numerorū potestatis virt⁹: exhauriri neu-
 tiq̄ possit. Haud aliter adeo efficax est pduatrix dei oipotentia/
 vt quotquot rerū pduerit species: iexhausta tamē sit illa oīarū
 sex virt⁹/ et plures isup ad ortū ducere possit/ licet suis numeris
 definerit oīa. Insup vntas sine numeris esse potest: cū ex ipsis
 nō cōfletur. numer⁹ vero sine vntate nequaquā potest subsistere. 4
 Ita deus sine rebus ipsis potest consistere. res autem conditæ/ si-
 ne ei⁹ præsidio: minime. Quod sic exprimit sacer Dionysius i li-
 bro de diuinis nominibus. Et sine vno quidem: multitudo non
 est. erit vero vnum sine multitudine: sicut & monadem aīe om-
 nem multiplicatum numerum ponimus. Præterea. vntas cuiq̄
 numero dat vnus denominationem. est enim binarius/ nume-
 rus vnus: & denarius/ & centenari⁹/ necnō millenari⁹. De⁹ iti-
 dem cuiq̄ rei dat subsistentiā: & dei participatione/ queq̄ res su-
 am fortitur & incolumem conseruat existentiam. Quod beatus
 pater Dionysius supradictō loco ita cōprobat. Cæterum vt nu-
 merus omnis: est monadis particeps/ & vna dualitas/ vnaq̄ di-
 citur decas/ & dimidium vnum/ et tertium/ & decimum vnū.

sic omnia/ & omnis omnium particula: vnus est particeps. &
 quia est vnum: sunt cuncta quæ sunt subsistentia. Neq̄ enī vnū
 illud omnium causa: vnum ex pluribus. sed ante vnum omne/
 omnemq̄ multitudinem: vnusq̄ omnis/ ac multitudinis diffi-
 nitium. neq̄ enim est multitudo: quæ vnus sit expers. Vntas 6
 itidem numerum omnem potestate continet: & virtute/ omnis
 est numerus. vt radix ramos omnes/ frondes/ flores/ & fructus
 ex ipsa proficiscentes: vnice complectitur. & fons omnes riuos
 qui ex ipso profluunt: originaria virtute compræhendit. nullus
 tamen illorum est riuulorum: ex ipso emanantium. Sic de⁹ res
 omneis cōditas sua continet virtute: & supereminenter est om-
 nia quæ sunt. tametsi natura nichil sit eorum quæ ab ipso pflu-
 xerunt: cum sit ab omnibus impropotionaliter exceptus. Audi
 sanctum Dionysium prædictō loco idem his verbis attestātem.
 Vnum vero deus est: quia oīa vnice est/ secūdū vnicā eminenti-
 am vnitatis. omniumq̄/ vnum est causa: nunq̄ egrediendo/ di-
 scedendoq̄ ab vno. nichil enī ex ijs quæ sunt: vnus expers est.
 Deniq̄ si vnum tollas: neq̄ totum erit neq̄ pars aliqua/ neq̄
 aliud quicq̄ in rebus. omnia enim in seipso/ vnum vniformiter
 præaccipit atq̄ complectitur. estq̄ vnum: omnium veluti elemen-
 tum. ¶ Ex his autem & alijs vnitatis proprietatibus quæ apta
 ratione responsioneq̄/ in deo superdiuine & supereminenter elu-
 cent: perspicuum euadit non ab re vnum censerī nomen esse

Dionysius.

Idem.

del/dignum imprimis & insigne, quo sane nomine: in scripturis sæpius prædicatur/ob ipsius vnitatem pluralitatis deorum exclusoriam/similiter et simplicitatem. Quod sane inter diuina nomina sacratissimum Dionysius postremo collocat loco/diuturneq; extollit: cum ait. Hac nempe ratione/sacra eloquia diuinitatem totam vt omnium causam: vnus appellatione concelebrant. & vnus deus ac pater: & vnus dominus IHESVS Christus/ & vnus atq; idem spiritus/per excellens toti⁹ diuine vnitatis indiuiduum/eminentemq; simplicitatem. In qua sunt omnia singulariter collecta atq; confunda: et ante superubstantialiter comprehensa. ¶ Vnitatis quoq; commendationem adducit Cassiodorus in fine expositionis primi psalmi: dicens. Nec vacat q; dominus Christus est positus in principio numerorū. Vnitas enim specialis/simplex atq; perfecta est: nullus indigens in seipsa perenniter manens. a quo fonte multitudo numerorū sic egreditur: vt in eam semper quis multiplicata reuocetur. si ne qua: supputatio nec inchoare quicq; præualeat nec prodire. Memento autem q; monas licet fons atq; initium numeri esse videatur: ipsa tamen non potest numerus dici. Quicquid enim ab vno plus est/sicut ait Nicomachus: tam fit numerabile. Numerus enim est vnitatis collectio: vel quantitatis acruus ex vnitatis profusus. Hoc autem quod dicimus: nominis quoq; ipsius declaratur indico. Numerus quippe: a numerositate vocatus est. Et sane disciplina numerorum (quam Arithmetice dicunt) nec a patribus nostris præcipitur negligenda. Est enim verax/ & immutabilis: et per omnes creaturas pro modulo suæ quantitatis effusa. Legitur enim in Salomone: omnia in mensura/numero/ & pondere deum fecisse. Hæc Cassiodorus. Ex quibus manifestum euadit: præclaras monadis vires ac proprietates/ipsi deo tanta affinitate/proportionisq; habitudine conuenire: vt nō immerito/vnum: peculiare dei et singulare nomē esse censeatur/ deusq; vnius appellatione septus celebretur. ¶ Quod si percontaris/quo in loco scripture/deus prædicatur vt vnus/ & nosse vnius commendatur: protin⁹ se offert illud beati Pauli ad Ephesios verbū. Vn⁹ dñs/vna fides/vnū baptisma/vn⁹ de⁹ et pater oīm: qui est super oēs/per oīa/ & in oībus nobis. Rursū et ī priā ad Corinthios epistola/ supdiuini psonis eadē appellatione tribuit: cū ait. nobis tamē vn⁹ deus pater: ex quo oīa/ et nos in illo. et vnus domin⁹ IHESVS Christus: p quē oīa/ et nos p ipsū. Et analogie regulam sequens: fidenter adiunge. Et vnus deus spiritus sanctus: in quem omnia/ & nos in ipsum. Ecce vides quamq; diuinarum hypostaseon appellatam vnam. nūc

1. Corin. 8.

Cassiodor⁹

Nicomachus.

Sapient. 11.

Ephē. 4.

1. Corin. 8.

B. IIIj.

Gala. 3.
Deute. 6.

& deum ipsum/communiter cōiuncte q; sumptū: audi vnū etiā
nominari a Paulo/ cū ad Galatas scribit, Deus autē vnus est.
Et Moses in deuteronomio ad cōtū Israel dicit, Audi Israel: do-
minus deus tuus/deus vnus est. ¶ Vnitas item & vnū in sacris
codicibus: vnōnē plerumq; animorum per amorem/pacisq; &
concordiē fœdus insinuat, q; proprium sit amoris/colligere plu-
rum animos in vnus voluntatis consensionem: & hūana cor-
da in vnum coadunare. Vnde propheta hāc vnānitatē amo-
ris commendans: eā vnus designat vocabulo/ cum ait, Ecce q̄
bonum et q̄ iocundum: habitare fratres in vnum. Et alio loco,
Deus qui inhabitare facit vnū moris in domo. Dominus itē per
prophetam promittens se animorum concordiam filijs Israel i-
dulturum: ait, Dabo eis cor vnum & viam vnā: vt timeāt me
vniuersis diebus, Apostolus quoq; ad mutuam charitatem fra-
ternitatis Ephesios exhortans dicit, Solicitē seruare vnitatē spi-
ritus in vinculo pacis, vnū corpus, vnus spiritus: sicut vocati
estis in vna spe vocationis vestrę, Deniq; vt primitiue & nascē-
tis ecclesię mira charitas/fideliumq; vnānimitas in domino p
amoris vinculum exprimeretur: in actis apostolorum scriptum
est, multitudinis autē credentium erat cor vnum & anima vna.

Psal. 132.

Psal. 67.

Hiere. 32.

Ephe. 4.

Actu. 4.

Est itaq; vnitas verē dilectionis symbolū / & mutui amoris ex-
pressio, quæ sane significatio: neq; a diuina proprietate aliena
est, Deus enim charitas est/ omnia colligens/ vnicens omnia/ &
ad se in vnum reuocans/ omnia continens & saluās vnica sua
virtute, Contra vero dissidiū/ odiū/ discordia/ ab vnitate & deo
penitus abhorrens: perdit omnia & dispergit/ quę collecta sunt
dissipat/ quæ vnita dissipat/ quæ fortia demolitur/ quæ solida cō-
fringit/ quæ duratura videntur cōminuit et diruit, Magna certe
est huiusce per amorē vnitatis virtus: quæ a coelo est & homines
deo conglutinat, Eduerso tetra discordiæ labes ab inferno lacu
in hominum exitium emissā: cędes et fera bella mouet, Proinde
cōspiciū est/ in vnitate: perfectionem/ quietē/ salutēq; cōsistere,
quemadmodum in multitudine: imperfectiōnē/ molestiā et con-
fusiōnē plerūq; est inuenire, quod non subititit euangelic⁹ ser-
mo qui Marthæ dicitur, Martha/Martha/solicita es: & turbas
ris erga plurimā, Porro vnū est necessariū, Et bono qdē iure ne-
cessariū: vt sine quo/multitudo esse saluaris non possit, Nō enī
vnū a multis: sed multa ab vno enascunt, Fecit enī de⁹ ex vno:
ōne genus hoīm inhabitare super vniuersā faciē terre, Et neces-
sitas nature est (quēadmodū i prio libro de fide orthodoxa ait
Damasce⁹) vnitatē: diuitatis esse principium, Et facer Dionysi-
us, Nulla dualitas principii est: vnitas vero/ dualitatis erit initiū.

Luca. 10.

Actu. 17

Damasce-
nus.

Videm⁹ itē i regno/ vnū p̄ncipē tot⁹ regni gubernacula recte moderari / in exercitu: vnū ducē / in domo: vnū patrēfamilias / oīa gerendi bellī aut gubernandæ domus obire munera / & in nauī moderanda: nauarchū vnū ceteris p̄esse. vt exinde intelligamus clamāte natura / & arte attestante: vnū esse totius mūdi p̄ncipē / quo cōtinentur & regūtur ōnia: atq; in quē singula tendūt. cuius vnitas numeralis propemodū est symbola.

¶ Quid binarius in scripturis insinuat.

Cap. II.

2

Binarius p̄ncipiū diuisionis ac multitudinis / p̄mūq; vnitatis germen / genimen et foetus: Imprimis p̄cipuorum nobis mandatorū dei sacrū numerum exprimit / de quibus in euangelio legim⁹. Diliges dominū deū tuū ex toto corde tuo: & in tota anima tua / & in tota mente tua. hoc est maximū & primū mandatū. Secundū autē simile est huic. Diliges proximū tuū sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet: & propheta. Si enī denarius numerus sacratus habetur / q; decalogum significat decemq; p̄cepta / digito dei in tabulis Mosaicis scripta: cur simili ratione nō celebrabimus binarium / maxima illa duo p̄cepta mettentē: quę decem illa latius explicata in se cōplicant ac cōuoluunt? Qui enī diligit proximū (ait Paulus) legē impleuit / & plenitudo legis est dilectio. Recte itaq; appellabimus binariū: charitatis / dilectionisq; numerum. q; duo charitatis p̄cepta cōtineat / & eorū exprimat numerum inter quos haberi charitas debet & dilectio. quę sane inter pauciores q; duos haberi neutiq; potest: vtpote diligentem / & eū qui diligitur. tamen si reciprocus faciat amor: vt qui diligitur / mutuo diligit: & ediuerso diligens diligatur. Id plane attestatur Gregorius exponens illud Lucę euāgeliū. Designauit dominus & alios septuaginta duos: & misit illos binos ante faciem suam in omnē ciuitatem & locum / quo erat ipse venturus. cum ait. Ecce dominus noster binos in p̄dicationē discipulos mittit. Quia enim duo sunt p̄cepta charitatis dei: videlicet amor dei & proximi / & minus q; iter duos: haberi charitas non potest. Nemo enī propt̄e ad semetipsum / charitatē habere dicitur: sed dilectione se in alterū extendit vt esse charitas possit. Binōs itaq; ad p̄dicandū dominus discipulos mittit: quatenus hic nobis tacitus inuat / quia qui charitatē erga alterū non habet: p̄dicationis officiū suscipere nullatenus debet. Hanc ob rem cōmendatur hic numerus societatis & mutui amoris ab Ecclesiaste: cū ait. Mellus est duos esse simul q; vnū: habent enim emolumentum societatis suę. Si vnus ceciderit: